
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/162

Del 23/07/2024 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori 
di levigatura e stuccatura pavimentazione in graniglia della scuola primaria di Niccone - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG B28563RDB3 

L'anno 2024 il giorno ventitre del mese di Luglio

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

VISTI:

• Io Statuto e il Regolamento di organizzazione deII’Ente;

• la Iegge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento suII’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali";

• l'art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che  dispone in  materia  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DATO ATTO  che con determinazione n. 39/148 del 10/08/2023 sono stati aggiudicati i lavori di 
“COMPLETAMENTO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI NICCONE” 
alla ditta  GUSTINELLI S.A.S. DI GUSTINELLI MARCO & C - P. IVA 01708460546 e che i lavori 
sono in fase avanzata di realizzazione; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di levigatura e stuccatura della pavimentazione 
in graniglia della scuola primaria di Niccone non ricompresi nei lavori appaltati;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato  
alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  lavori  di  levigatura  e  stuccatura 
pavimentazione in graniglia della scuola primaria di Niccone;



• Importo del contratto: € 6.300,00;  

• Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a)  del d.lgs. 
36/2023;

• Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella 
documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO  che  l’importo  del  presente  affidamento  non  comporta  l’obbligo  del  preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in  
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle  
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per Iavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati  
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l'Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3, comma 1, Iettera d),  l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo  
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettera  
a), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,  
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e  
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del  
Dlgs n. 36/2023;

• ai  sensi dell’art.  54,  comma 1, secondo periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che agli  affidamenti  diretti  non è  
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali  
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 è stato rispettato in quanto 
sono  state  invitate  ditte  alle  quali  non  ricorre  abitualmente  l’Ente  e  che   non  hanno  avuto  altri  inviti  a 
presentare offerta con affidamento diretto o con procedura negoziata tenuto anche conto che l'affidamento in  
parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali  
del settore di riferimento;

DATO ATTO che l’invito è stato rivolto, per  tramite la piattaforma a telematica “Appalti e Contratti” 
in  dotazione  all’Ente   n  data  04/07/2024  ai  seguenti  operatori  economici  la  cui  selezione  è 
avvenuta da parte del RUP:

 Denominazione operatore economico Sede P.IVA/c.f.

1 Bazzurri Marco Lucidatura Pavimenti Voc. Le Caselle n. 9 – 06012 
Città di Castello (PG)

BZZMRC62R27C745U



2 Raschi Roberto Strada Ponte D’Oddi n.  265/G 
– 06131 Perugia

RSCRRT66M22G478G

VISTA l’unica offerta  pervenuta da parte della ditta Raschi Roberto con sede in  Strada Ponte 
D’oddi n. 265/G – 06131 Perugia C.F. RSCRRT66M22G478G, il quale ha offerto un prezzo unitario 
€/mq. di € 18,00 che in base alla superficie stimata da trattare di mq. 350 determina un importo 
netto contrattuale di € 6.300,00 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che il  prezzo offerto è da ritenere congruo in  relazione ai  valori  di  mercato che 
oscillano da 20-25 € /mq per la levigatura con vari passaggi a grana sempre più fine e stuccatura 
di pavimenti in graniglia;

ACQUISITO, a seguito dell'espletamento della procedura di affidamento, il Codice Identificativo di 
Gara per l'intervento in oggetto – CIG: B28563RDB3;

RITENUTO,  pertanto, per quanto sopra descritto:

 di aggiudicare alla ditta  Raschi Roberto con sede in in  Strada Ponte D’oddi n. 265/G – 
06131  Perugia C.F.  RSCRRT66M22G478G  l’affidamento  dei  lavori  di  levigatura  e 
stuccatura pavimentazione in  graniglia  della  scuola primaria di  Niccone per  un importo 
netto di €  6.300,00 oltre IVA come per legge;

 di impegnare in favore della ditta sopracitata la spesa di € 7.686,00;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI:
• il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

• il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

• il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

• il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

TUTTO  ciò  premesso e  considerato  il  sottoscritto  Ing.  Fabrizio  Bonucci  Responsabile  dell’8° 
Settore nella qualità di Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1. DI  AFFIDARE  i  lavori  di  levigatura  e  stuccatura  pavimentazione  in  graniglia  della  scuola 
primaria di  Niccone alla ditta Raschi  Roberto con sede in  Strada Ponte D’oddi  n. 265/G – 
06131 Perugia C.F. RSCRRT66M22G478G, per l’importo netto contrattuale di € 6.300,00 oltre 
IVA come per legge;

2. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi il codice CIG è il seguente: B28563RDB3;

3. DI IMPEGNARE la spesa  di € 7.686,00 sul cap. 180725  del bilancio 2024;



4. DI  PROCEDERE  alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. DI DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.lgs.  n.  267/2000,  il  sottoscritto  ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con 
la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

6. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

7. DI IMPUTARE la spesa complessiva al capitolo di seguito elencato nella tabella sottostante:
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 04012.02.00180725  RASCHI ROBERTO B28563RDB3 7.686,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


